宁招办〔2015〕11号

关于做好南京市2015年中考

物理和化学实验操作考查工作的通知

各区教育局：

为切实加强学生实践能力，培养创新精神，全面提高教育教学质量，2015年我市中考对物理和化学两门学科继续进行实验操作考查。现对我市2015年物理和化学实验操作考查工作提出如下要求，请遵照执行。

一、考查对象

参加2015年南京市高中阶段学校招生报名的初中毕业生。

二、组织领导

1.物理和化学实验操作考查由市统一命题，区教育局组织，初中学校实施。

2.根据市中招领导小组的安排，由市教育局中教处、驻市教育局监察室、市招生办和市教研室等处室负责组织管理考查工作。相关部门分工如下：

市教育局中教处牵头负责考查组织和部门协调；驻市教育局监察室负责监督考风考纪；市招生办负责考务组织和成绩处理；市教研室负责试题命制。

3.各区招生办和教研室根据区教育局的安排，共同做好本区物理和化学实验操作考查的组织和督查工作。

三、考点设置及考场安排

1.各初中学校设立物理和化学实验操作考查考点，校长（或副校长）担任考点主任。相关学科教师组成考查组，负责监考和评分工作。

各区教育局组织督查员对本区每个考点进行全程监督，检查考点考风考纪情况。

考场外应设立举报箱，公布举报电话，接受考生、家长及社会的监督。对举报情况应及时处理，对违纪事件的处理结果应及时上报市招生办。

2.考点应安排候考室、考查室，并准备好器材、药品、表格、计时表等。实验考查考场内，考生一人一桌，独立操作。

3.参加考查的学生每7人为一组，每组编号为1-7。每学科每个考场均准备2个实验，每个实验按14人操作准备；每场安排28个考生（4个组），每2组做同一个实验，实验内容由一名学生代表在开考前抽签决定。

每考场设4名监考教师，其中每个实验设正、副监考各一名，每位教师同时监考和评分7名学生。
四、考查内容及要求

1.物理和化学实验操作考查各有4个项目。

物理项目为：①验证凸透镜的成像规律；②用伏安法测定值电阻；③用天平和量筒测量小石块的密度；④测量小灯泡功率。
化学项目为：①配制50g质量分数为6%的氯化钠溶液；②氧气的实验室制取与性质；③实验室制取二氧化碳；④粗盐中难溶性杂质的去除。

2.市教研室于4月底公布物理和化学实验操作考查项目各2个。考查时学生从2个项目中各随机抽取1个考查，即每个学生须完成物理实验和化学实验操作各1个。

3.市教研室分别提供学生实验考查试卷样张（每学科均含试卷1和试卷2）及教师评分标准样张（每学科均含评定表1和评定表2），市招生办于5月初将试卷密封袋下发到各区。

各区招生办在考查前2天将试卷密封袋下发到各考点。

各考点根据学生人数自行印制试卷和评分标准，印制数量为：每个实验学生试卷每名学生1张，教师评分标准每7名学生1张。

4.教师评分必须严格执行市统一的评分细则和标准，做到得分有理、扣分有据、严肃公正。考查等第分为“合格”或“不合格”。

5.每场考查结束时，监考教师要及时在教师评分标准卷上批阅评分，并判定等第。凡考查不合格的学生，在离场时要告知考生本人并及时通知所在学校，允许在当天其他学生考完后安排补考一次，考查内容必须重新抽签确定。

6.考点在每场考查结束后当场录入考生成绩，并于全部考查结束后，将成绩库上报本区招生办。教师评分记录由考点封存至当年8月底，以备核查。

7.考查不得向考生收费，所需费用由区教育局安排。

五、有关要求

物理和化学实验操作考查是初中毕业生学业水平考试的重要组成部分。

各区教育局要加强组织领导，对区域初中物理和化学实验教学设备及课程开设等情况进行逐校检查验收。对未达标的学校，要提出整改要求，限期充实、完善，确保物理、化学实验操作顺利进行。

各区和初中学校要从全面推进新课程实施的高度出发，按课程标准要求开足、开齐、开好物理和化学实验课，提高学生实验操作能力。要认真总结去年物理和化学实验操作考查经验，采取切实措施改善实验条件，不断提高教学质量，努力使物理和化学实验课的教学与考查工作更加规范，更加科学。

六、工作日程

4月24日，召开物理和化学实验操作考查工作会议。

4月30日前，公布物理和化学实验操作考查具体项目。

5月初，市招生办下发试卷密封袋。
5月6日前，区招生办上报考查日程表及督查员名单。

5月11日至15日，区开展物理和化学实验操作考查。

5月28日前，初中学校上报本校物理和化学实验操作考查成绩。

南京市招生委员会办公室

2015年4月20日

抄送：省教研室、市教育局、市教研室

- 4 -